Homo igitur, qui *de Hierusalem descendit* (in) *Hiericho*, quia voluit ipse descendere, propterea in *latrones incidit*. Latrones autem nulli sunt alii, nisi de quibus Salvator ait : *omnes, qui ante me venerunt, fures fuerunt et latrones*^b. Verumtamen non incidit in fures, sed in multo furibus nequiores *latrones*, qui descendente eum *de Hierusalem*, cum incidisset in illos, *spoliaverunt et imposuerunt ei plagas*. Quae sunt plagae, quae vulnera, quibus vulneratus est homo ? [Vitia atque peccata.] 5. Deinde quia latrones, qui nudaverant eum et vulneraverant, non assident nudo sed plagis rursus impositis derelinquunt eum, idcirco scriptum est : *spoliantes eum et vulnera apponentes abierunt et dereliquerunt eum non mortuum, sed seminecem*. Factum est autem, ut in eadem via primum *sacerdos*, deinde *levites* descenderent, qui forsitan aliis hominibus bona quaedam fecerant, non tamen huic, qui descenderat *de Hierusalem in Hiericho*. Hunc enim vidit [sacerdos, puto lex, vidit levites, ut reor sermo propheticus ;] et cum vidissent, transierunt et reliquerunt. Servabat quippe

a. Matth., 15, 24 b. Jn, 10, 8

1. Pour tout homme la descente du Paradis de la béatitude dans le monde est la conséquence d'une chute ; pour le Christ, il n'en va pas de même puisqu'il est « descendu » pour sauver l'humanité. En ce sens, la parabole concerne le Christ et le mystère de son Incarnation rédemptrice.

2. Telle est la différence entre le Christ qui est descendu en ce monde par obéissance au Père, « il y a été envoyé », et Adam qui y est descendu parce

telier le chef de l'Église chargé de l'administrer ; quant à la promesse faite par le Samaritain de revenir, elle figurait le second avènement du Sauveur.

Sens
christologique.

4. Cette interprétation est spirituelle et séduisante mais on ne doit pas penser pour autant qu'elle puisse s'appliquer à tout homme¹. « Tout homme, en effet, n'est pas descendu (volontairement) de Jérusalem à Jéricho », et ce n'est pas pour ce motif que tous les hommes demeurent dans le siècle présent, mais le Christ, lui, « y a été envoyé et y est venu à cause des brebis perdues de la maison d'Israël^a ».

L'homme qui « descend de Jérusalem à Jéricho tombe aux mains des brigands » précisément parce qu'il a lui-même voulu descendre². Les brigands ne peuvent être que ceux dont le Sauveur dit : « Tous ceux qui sont venus avant moi ont été des voleurs et des brigands^b. » Il ne tombe d'ailleurs pas au milieu de voleurs mais « de brigands » bien plus terribles que de simples voleurs puisqu'ils ont volé et couvert de plaies cet homme qui, « descendant de Jérusalem », était tombé entre leurs mains. Quelles sont ces plaies ? Quelles sont ces blessures dont l'homme est atteint ? Les vices et les péchés. 5. Puis les brigands, après l'avoir dépouillé de ses vêtements et couvert de blessures, ne le secourent pas dans sa nudité et, après l'avoir roué de coups encore une fois, l'abandonnent ; c'est pourquoi l'Écriture dit : « L'ayant dépouillé et couvert de blessures, ils s'en allèrent, le laissant » non pas mort, mais « à demi mort ». Or voici que par le même chemin descendaient « un prêtre » d'abord, puis « un lévite », qui avaient peut-être fait du bien à d'autres personnes mais n'en firent pas à celui « qui était descendu de Jérusalem à Jéricho ». Le prêtre, à mon avis figurant la Loi, voit le Samaritain et de même le lévite qui, selon moi, représente les Prophètes, le voit aussi. Tous deux l'ont vu mais ils passèrent et l'abandonnèrent là. Mais la Providence laissait cet homme à demi mort aux soins de celui

que, dans son libre arbitre, il a choisi la chute, « il a lui-même voulu descendre ».

seminecem providentia ei, qui fortior erat lege et prophetis, [Samaritano videlicet, qui interpretatur *custos*. Iste est, qui *non dormitat neque dormit custodiens Israhel* ^a.]

Propter seminecem profectus est iste Samarites, non de Hierusalem in Hiericho sicut sacerdos et levita descendens, aut si descendit, idcirco descendit, ut salvaret custodiretque moriturum, ad quem locuti sunt Iudaei : *Samaritanus es tu et daemonium habes* ^b et qui, cum negasset se habere daemonium, Samariten negare se noluit ; sciebat enim se esse custodem. 6. Itaque cum venisset ad seminecem et vidisset eum in suo sanguine volutari, misertus accessit ad eum, ut fieret eius proximus, *ligavit vulnera, infudit oleum vino mixtum neque dixit, quod in propheta legitur : non est malagma imponere neque oleum neque alligaturas* ^c. Iste est Samaritanus, cuius cura et auxilio omnes, qui male habent, indigent, cuius vel maxime Samaritani indigebat auxilio, qui de Hierusalem descendens *inciderat in latrones* et vulneratus ab eis semianimis fuerat derelictus. Ut autem scias, quod iuxta providentiam Dei Samarites iste descenderit, ut curaret eum, qui *inciderat in latrones*, manifeste doceberis ex eo, quod secum habebat alligaturas, secum oleum, secum vinum, quæ quidem ego puto non propter istum unum seminecem, sed propter alios quoque, qui ob varias causas fuerant vulnerati et indigebant alligaturis et oleo et vino, secum portasse Samariten. 7. Habebat oleum, de quo scriptum est, *ut exhilaret faciem in oleo* ^d, haud dubium quin eius, qui curatus fuerat. Oleo, ut tumores vulnerum sedarentur, sed et vino mundat vulnera asperitatis aliquid admiscens eumque, qui fuerat vulneratus, [*imposuit iumento suo, id est proprio corpori,*

a. Ps. 121 (120), 4 b. Jn, 8, 48 c. Is., 1, 6 d. Ps. 104 (103), 15

1. Cette étymologie que l'on trouve *In Jo. com.*, XX, 35, *GCS* 4, p. 375, est conservée par Ambroise et Augustin, *loc. paral.* Voir F. Wurtz, « *Onomastica Sacra* », *TU* 41 (1914), p. 117, 546 et 747.

qui était plus fort que la Loi et les Prophètes, c'est-à-dire du Samaritain, dont le nom signifie « gardien ¹ ». C'est lui qui « ni ne sommeille ni ne dort en veillant sur Israël ² ».

C'est pour secourir l'homme à demi mort que le Samaritain s'est mis en route ; il ne descend pas « de Jérusalem à Jéricho » comme le prêtre et le lévite, ou plutôt, s'il descend, il descend pour sauver le moribond et veiller sur lui. Les Juifs lui ont dit : « Tu es samaritain et un démon te possède ^b. » Après avoir affirmé n'être pas possédé du démon, Jésus ne voulut pas nier qu'il fût samaritain ³, car il se savait gardien. 6. Aussi, après être venu jusqu'à l'homme à demi mort, l'ayant vu baigner dans son sang, il en eut pitié et s'approcha de lui pour devenir son prochain. « Il banda ses blessures, versa de l'huile mêlée de vin », et ne dit pas ce qu'on lit dans le prophète : « Il n'y a ni pansement ni huile ni bande à appliquer ^c. » Voilà le Samaritain dont les soins et les secours sont nécessaires à tous ceux qui sont malades, et il avait spécialement besoin du secours de ce Samaritain, l'homme qui, « descendant de Jérusalem, était tombé entre les mains de brigands » qui l'avaient blessé et laissé pour mort. Mais afin que vous sachiez que la Providence divine conduisait ce Samaritain, descendu pour soigner un homme « tombé aux mains de brigands », il est clairement spécifié qu'il portait avec lui des bandes, de l'huile et du vin ; à mon avis, ces objets, le Samaritain ne les emportait sans doute pas avec lui pour cet unique moribond mais pour d'autres aussi, blessés de diverses façons et qui avaient également besoin de bandes, d'huile et de vin. 7. Il avait de l'huile dont l'Écriture dit : « Que l'huile fasse luire le visage ^d », le visage sans aucun doute de celui qui avait été soigné. Pour calmer l'inflammation des blessures, il les nettoie avec de l'huile, et avec du vin mêlé de je ne sais quel produit amer. Puis il « chargea le blessé sur sa monture », c'est-à-dire sur son propre corps :

2. Dans le Commentaire sur Jean, *op. cit.*, p. 374-375, Origène indique trois raisons pour lesquelles le Christ n'a pas refusé d'être appelé Samaritain.

iuxta id, quod est hominem dignatus assumere.] Iste Samaritanus *peccata nostra portat*^a et pro nobis dolet, portat seminecem, inducit in [pandochium, id est in ecclesiam, quae omnes suscipit et nulli suum auxilium denegat,] ad quam cunctos provocat Iesus dicens : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*^b.

8. Et postquam induxit eum, non statim recedit, sed uno die in stabulo cum seminece perseverat et curat vulnera non solum in die, verum etiam in nocte, reliquam sollicitudinem suam et industriam tribuens. Cumque vellet mane proficisci, de probato argento suo, de probata pecunia sua [tollit duos denarios et honorat stabularium, haud dubium quin angelum ecclesiae, cui praecipit, ut diligenter curet eum et ad sanitatem usque perducatur, quem pro angustia temporis etiam ipse curaverat. Duo denarii notitia mihi videtur esse Patris et Filii] et scientia sacramenti, quomodo Pater in Filio et Filius in Patre sit, qua velut mercede donatur angelus, ut diligentius curet hominem sibi commendatum, [et promittitur ei, quidquid de suo in medelam seminecis expenderit, illico esse reddendum.]

9. Vere lege et prophetis custos animarum iste vicinior, qui fecit misericordiam ei, qui incidit in latrones, et proximus eius apparuit non tam sermone quam opere. Quia ergo possibile est iuxta illud, quod dicitur : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*^c, imitari nos Christum et misereri eorum, qui incidit in latrones, accedere ad eos, ligare vulnera, infundere oleum et vinum, imponere super

a. Matth., 8, 17 (Is., 53, 4) b. Matth., 11, 28 c. I Cor., 4, 16

1. Cf. hom. XXIX, note 3 sur *assumptus homo*, p. 364.

2. On trouve affirmée dans ce texte l'intériorité mutuelle du Père et du Fils qui est, pour Origène, une manière d'affirmer l'unité de la nature divine. Si Origène semble parfois réserver au parfait la contemplation du mystère de la Trinité (*In Lev. hom.*, XIII, 3, GCS 6, p. 472), ailleurs il considère ce mystère comme objet indispensable de la foi de tout chrétien (*In Lev. hom.*, V, 3, *ibid.*, p. 340). Cf. *In Luc. hom.*, XXXVII, 5. Indice qu'il convient

il a, en effet, daigné assumer l'humanité¹. Ce Samaritain « porte nos péchés^a » et souffre pour nous ; il porte le moribond et le conduit dans une auberge, c'est-à-dire dans l'Église qui accueille tous les hommes, ne refuse son secours à personne et où tous sont conviés par Jésus : « Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et qui ployez sous le fardeau, et je vous soulagerai^b. »

8. Et après avoir conduit le moribond à l'auberge, il ne le quitte pas immédiatement, mais demeure avec lui toute une journée pour soigner ses blessures, non seulement pendant le jour, mais encore durant la nuit, lui consacrant ainsi toute sa sollicitude et son savoir-faire. Lorsque, le matin, il s'apprêtait à partir, il prélève sur son argent, sur ses fonds personnels, « deux deniers » de bon aloi, et il en gratifie l'aubergiste, sans aucun doute l'ange de l'Église, en lui prescrivant de soigner consciencieusement et de mener jusqu'à la guérison cet homme que lui-même avait soigné durant un temps trop bref. Quant aux deux deniers donnés à l'ange comme salaire pour qu'il soigne bien l'homme à lui confié, ils représentent, me semble-t-il, la connaissance du Père et du Fils et la connaissance de ce mystère : le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père². Promesse est également faite à l'hôtelier de lui rembourser immédiatement tous les frais que nécessite la guérison du moribond.

9. Ce gardien des âmes est apparu vraiment plus proche des hommes que la Loi et les Prophètes, « en faisant miséricorde à celui qui était tombé entre les mains de brigands » et il s'est montré son prochain non pas tellement en paroles mais en actes. Il nous est donc possible, suivant ce qui est dit : « Soyez mes imitateurs, comme je le suis du Christ^c », d'imiter le Christ et d'avoir pitié des hommes « tombés aux mains des brigands », d'aller à eux, de bander leurs plaies, d'y verser de l'huile et du vin, de les charger sur notre propre monture et de

de nuancer l'opposition établie par le P. J. LEBRETON entre le parfait et le simple croyant, « Les degrés de la connaissance religieuse d'après Origène », *RSR* 12 (1922), p. 265-296.

proprium iumentum et ferre onera ipsorum, propterea ad talia nos cohortans Filius Dei non tam doctori legis quam nobis quoque omnibus loquitur : *Vade, et tu fac similiter* ; quae si similiter fecerimus, vitam consequemur aeternam in Christo Iesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^a.

a. I Pierre, 4, 11

porter leurs fardeaux et c'est pour nous y exhorter que le Fils de Dieu ne s'adresse pas seulement au docteur de la Loi mais à nous tous : « Va, toi aussi, et fais de même. » Si nous agissons de la sorte, nous obtiendrons la vie éternelle dans le Christ Jésus, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^a ».

HOMILIA XXXV

De eo, quod scriptum est : *Quando vadis cum adversario tuo, usque ad eum locum, ubi ait : et novissimum minutum reddes* ^a.